
                             Posudek bakalářské práce 
 
                      Univerzita Pardubice - Fakulta filozofická 
 
Autor práce: Tereza Machovcová – Malířské dílo Jakuba Pischela pro      
                       augustiniánský klášter v Havlíčkově Brodě                                        
 
Vedoucí práce: Mgr. Pavel Panoch, PhD. 
 
 
        V minulých desetiletích se zabýval barokním uměním v Havlíčkově Brodě 
náš přední historik umění I. Kořán, jehož články a studie o východočeském 
baroku představují fundamentální vklad k dané problematice. Podrobnějšímu 
poznání unikalo dosud dílo místního umělce Jakuba Pischela, který vytvořil 
cyklus obrazů pro augustiniánský klášter v Havlíčkově Brodě. Záchrana obrazů 
spojená s restaurováním a prezentací díla, jež se provádí v současné době, se 
stala impulsem ke vzniku bakalářské práce. Volba tématu má tak i svoji 
praktickou a aktuální reflexi z pohledu památkové péče. Autorka prokázala 
znalost příslušné literatury a pramenů k dané problematice. 
        V úvodních kapitolách přinesla T. Machovcová charakteristiku barokního 
umění ve městě na pozadí historických událostí. Sledovala také dějiny 
augustiniánského kláštera sv. Rodiny v Havlíčkově Brodě. Těžiště práce spočívá 
v podrobném popisu a rozboru lunetových obrazů od Jakuba Pischela. Do dnešní 
doby se dochovalo čtyřicet čtyři děl a jeden menší obraz. Tématicky se zde 
prezentují dva ikonografické okruhy  - Život sv. Josefa (resp. sv. Rodiny) a 
Život sv. Augustina.   
       Ikonografická analýza se opírá o teologickou literaturu, edice legend a 
zejména o spis Martina z Kochemu, Veliký život Pána a Spasitele našeho Ježíše 
Krista…, který připravil k vydání M. Sládek. V závěru práce poukázala autorka 
na dobové souvislosti těchto obrazových cyklů v dalších augustiniánských 
klášterech.  V interpretační rovině se nabízí ještě možnost sledovat otázku kultu 
sv. Josefa a jeho odraz v náboženském životě Havlíčkova Brodu, který byl pro 
baroko velice důležitý.   
       T. Machovcové se podařilo na základě výzkumu pramenů rekonstruovat 
poznatky k životu Jakuba Pischela. Předložený text má svůj badatelský přínos. 
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně. 
 
 
Oponent: doc. PhDr. Vladimír Hrubý 
 
 
V Pardubicích dne 14. 8. 2013 
 



 
 


	Posudek bakalářské práce
	Univerzita Pardubice - Fakulta filozofická

